

仕様書等に関する質問回答（令和5年4月4日公告分）

業 務 名 称		公共施設等の照明設備 LED 化業務委託
1	質 問	エネルギー削減効果（CO2 排出量削減）算出に当たり、使用する CO2 排出係数をご教示ください。
	回 答	0.362kg-CO2/kWh
2	質 問	照明器具一覧には器具のサイズが記載されておらず、現地調査後に提案器具を変更せざるを得ないこともあるかと思えます。「照明器具の種類ごとに同一メーカーの製品でまとめる」とありますが、上記のような場合はその箇所のみ他メーカーを使用することも可能でしょうか。
	回 答	本市職員と協議の上、可能とします。その際は、他メーカー製品が複数とならないようにご検討ください。
3	質 問	PCB 含有の有無 については器具の型番をメーカーHP にて確認を考えておりますが、銘板の認識ができない場合は別途協議と考えてよろしいでしょうか。
	回 答	貴見のとおりです。
4	質 問	エネルギー削減の計算で点灯時間・日数が必要ですが、記載がありません。点灯時間・日数をご教授願います。
	回 答	点灯時間：9時間／日（2, 754時間／年） 点灯日数：306日（週6日、年末年始除く）
5	質 問	各施設の改修工事の作業可能時間をご教授願います。
	回 答	原則9時から17時までの8時間（土日を含む）としますが、事業者選定後、施設との調整になります。
6	質 問	「既設天井ボードに開口を開ける必要がある場合は、アスベスト含有の有無を調査」とありますが、過去に貴市にて実施した際の調査結果はご提示いただくことは可能でしょうか。
	回 答	提供できるデータは限られますので、別途協議とします。
7	質 問	「車両の駐車場所、資材置き場等については、事前に市担当者及び施設担当者との調整の上、作業計画書に反映させる」とありますが、見積作成にあたっては駐車スペース・資材置き場ともに無償提供いただけるとの認識でよろしいでしょうか。
	回 答	貴見のとおりです。

8	質 問	特注ダウンライトや特殊器具等形状が想定しにくい器具があります。図面データ貸与の際に照明機器姿図のデータも提供いただくことは可能でしょうか。
	回 答	図面データでの提供は可能です。(一部姿図がない照明器具あり)
9	質 問	外灯について、ポールを流用した器具更新を予定しておりますが、更新にあたり器具の意匠が変更になる可能性があります。よろしいでしょうか。また、既存ポールが流用できない場合は、別途協議の認識でよろしいでしょうか。
	回 答	貴見のとおりです。
10	質 問	現地調査の結果、台数や仕様が見積書提出時と変更になる可能性があります。その場合は変更契約を締結するという認識でよろしいでしょうか。
	回 答	別途協議の上、変更契約となります。
11	質 問	採点基準の③業務実績として「2.公共施設や民間オフィス等のLED化実績」が求められていますが、公園は公共施設という認識でよろしいでしょうか？
	回 答	貴見のとおりです。
12	質 問	採点基準の③業務実績として「2.公共施設や民間オフィス等のLED化実績」が求められていますが、トンネル等の土木構造物も公共施設と認識されるでしょうか？
	回 答	貴見のとおりです。
13	質 問	公告文の3プロポーザル方式参加要件(7)の明石市税の完納については、明石市に納税対象ではない業者(他の自治体へ納税済)は参加可能でしょうか？
	回 答	貴見のとおりです。
14	質 問	本業務は、JV(共同企業体)での参加は認められていないのでしょうか？
	回 答	JV(共同企業体)を組織しての参加はできません。
15	質 問	再委託については、再委託する内容は受託者にて判断してよろしいでしょうか？ (例：現地調査・設計は受託者にて行い、現場施工は再委託先にて行うなど)
	回 答	原則受託者の判断となりますが、あらかじめ本市の承諾を得る必要があります。

16	質 問	電気工事業者について、明石市内に在住する者で施工する事も大事な要素かと思います。この場合も市内業者の活用と捉えて頂けますでしょうか。
	回 答	採点基準の「市内業者の活用度合い」とは、参考業務費内訳書で市内業者（明石市内の本店で登録している者）が担う割合となります。
17	質 問	資料提出にあたり、施設側の指定時間内で現地ウォークスルー程度の確認は可能でしょうか。※施工高さ確認、照明器具の選定の為
	回 答	屋外施設については上記のような確認も可能ですが、屋内施設については図面データの確認をお願いします。
18	質 問	入札参加資格が「現在申請中」の場合、5月9日の参加申請提出時に登録されている事が必須条件でしょうか。
	回 答	2023年5月9日（火）午後5時までに明石市入札参加資格者名簿に登録されている必要があります。
19	質 問	現地での数量相違（LED 実施済み灯具の不一致等）があった場合は変更の対象の認識で宜しいでしょうか。
	回 答	別途協議の対象とします。
20	質 問	各施設との様々な調整について、提示頂いた調整先との円滑な日程等の調整が出来なかった場合、各施設担当課様の仲介等の支援は頂けますか？
	回 答	基本的には受託者で行ってください。日程調整が困難な場合は、対象施設所管課との協議になります。
21	質 問	日程調整について、土・日・祝日の施工は可能でしょうか？
	回 答	施設により可能です。
22	質 問	現地調査・設計に関して、既設照明器具の消費電力量の把握と記載がありますが、実測が必要でしょうか？または、計算値での把握でよろしいでしょうか？
	回 答	既設照明器具の消費電力について把握をもとめていますが、実測は不要とし既設器具のカタログ値による把握を行ってください。
23	質 問	現場施工に関して、作業前後の照度測定が必要と記載がありますが、代表とする部屋の測定でよろしいでしょうか？
	回 答	作業前の照度と同等以上であることが確認できれば、類似レイアウトでの集約は可とします。

24	質 問	既設器具の消費電力の掲示はございますか。
	回 答	消費電力の掲示は行いません。既設器具は、公共施設用照明器具相当品として算出してください。
25	質 問	平日における作業可能時間の目安についてご教授願います。
	回 答	No.5と同じ
26	質 問	撤去した照明器具の安定器に PCB が含まれていた場合の処分費は含まないものと考えてよろしいでしょうか。
	回 答	撤去した既設照明器具に PCB の含有が発覚した場合の取り扱いについては協議とするが、本業務に処分費は含まないものとします。
27	質 問	既設誘導灯が LED の場合、何年以降に設置したものは既設流用してよいかの基準についてご教授願えますでしょうか。
	回 答	既設流用分は、照明器具一覧表に LED 化対象外（色付き部分）として掲載しています。
28	質 問	プレゼンの結果、A・B グループおよび一括受注にて、最優良事業者選ばれ、C グループは他社が選定された場合、A・B グループの分割受注なのか、それとも一括受注となるのか、どちらでしょうか。
	回 答	最終審査で選定された受注方式の事業者が受託予定事業者となります。上記の場合、最終審査で分割受注が選定されれば、A 貴社、B 貴社、C 他社一括受注が選定されれば、ABC 貴社、となります。
以下、質問はありません。		